重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 1 -

重庆市城乡建设委员会
关于印发《重庆市建设工程安全文明施工费

计取及使用管理规定》的通知
渝建发〔2014〕25 号

各区县（自治县）城乡建委，两江新区、北部新区、经开区、高

新区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：

为认真贯彻落实《企业安全生产费用提取和使用管理办法》

（建质〔2012〕32 号）的规定，进一步提高房屋建筑和市政基础

设施工程安全文明施工管理工作和实体水平，保障安全文明施工

费的合理计取与有效投入，不断规范建筑工地安全文明施工行为，

根据国家及我市安全生产文明施工的相关政策法规和技术标准，

结合我市实际情况，我们修订了《重庆市建设工程安全文明施工

费计取及使用管理规定》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：重庆市建设工程安全文明施工费计取及使用管理规定

重庆市城乡建设委员会

 2014 年 3 月 17 日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 2 -

重庆市建设工程安全文明施工费

计取及使用管理规定

第一条  为进一步加强我市建设工程安全生产、文明施工管

理，保障从业人员作业条件和生活环境，有效防范和减少安全事

故发生，根据《建筑法》、《安全生产法》、《建设工程安全生

产管理条例》、《重庆市主城区尘污染防治办法》（市政府令第

272号）等法律法规，以及《建筑施工安全检查标准》（JGJ59—

2011）、《关于转发财政部、安全监管总局〈企业安全生产费用

提取和使用管理办法〉的通知》（建质〔2012〕32号）、《城市

轨道交通工程安全质量管理暂行办法》（建质〔2010〕5号）、

《重庆市房屋建筑和市政基础设施工程现场文明施工标准》（渝

建发〔2008〕169号）等相关标准，制定本规定。

第二条  本规定适用于各类新建、改建、扩建的房屋建筑工

程（包括与其配套的线路管道和设备安装工程、装饰工程）和市

政基础设施工程。

    第三条  本规定所称安全文明施工费，是指按照国家及我市

现行的施工安全、施工现场环境与卫生标准和有关规定，购置和

更新施工安全防护用具及设施，改善安全生产与生活条件和作业

环境，进行安全生产检查与评价，开展重大危险源和事故隐患评

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 3 -

估与监控以及安全生产培训、教育、宣传等所需要的费用。

第四条  安全文明施工费由安全施工费、文明施工费、环境

保护费及临时设施费组成（见附表 1、2）。

    一、安全施工费：指施工现场安全施工所需要的各项费用。

    二、文明施工费：指施工现场文明施工所需要的各项费用。

    三、环境保护费：指施工现场为达到环保等有关部门要求所

需要的各项费用。

    四、临时设施费：指施工企业为进行建设工程施工所必须搭

设的生活和生产用的临时建筑物、构筑物和其他临时设施费用。

包括临时设施的搭设、维修、拆除、清理和摊销等费用。

第五条  安全文明施工费按不同的单位工程根据附表 2 所

规定的标准计算，在编制工程概算、预（结）算、招标文件、招

标控制价、投标报价及签订合同价时应单列计算，该费用为非竞

争性费用，不得参与浮动。

实行定额计价的工程，安全文明施工费在费用总价表税金

前计列；实行工程量清单计价的工程，安全文明施工费按照

《重庆市建设工程工程量清单计价规则》的相关规定单列计

取。

鼓励企业争创工地标准化优良等级或市级安全文明工地。

工程办理结算时，工地标准化评定等级为优良的，安全文明施

工费按本规定标准增加 10％；评定为市级建筑安全文明工地

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 4 -

的，安全文明施工费按本规定标准增加 20％。工地标准化评定

等级获得优良且又评定为市级建筑安全文明工地的，按 20％增

加，不得重复计算。建设单位和施工单位在施工合同中可对前

述事项进行约定。

第六条  工程招标时（含设计带施工招标），招标文件中

必须要有安全文明施工费的相关条款，并由招标人根据本规定

计算原则和标准计算出安全文明施工费，以暂定价形式纳入招

标文件中。投标人在投标报价时，必须按照招标人给出的暂定

价填报。

签订合同时，应将安全文明施工费单列并计入合同总价

中。工程结算时，安全文明施工费按本规定的要求按实调整。

第七条  建设单位在签订施工合同后至工程开工前，应将 50％

的安全文明施工费拨付给施工单位，余下安全文明施工费按施工

进度支付。建设单位应督促施工单位落实安全生产、文明施工措

施。建设单位未按规定支付安全文明施工费造成安全事故的，建

设单位应承担相应责任。

第八条  建设单位办理施工许可证时，应将已支付 50％安

全文明施工费的支付证明和施工合同中约定的安全文明施工费

支付计划提交建筑安全监督管理机构；未提交的，不得办理安全

报监手续，不予核发施工许可证。

第九条  工程开工前，施工单位必须制定安全文明施工措施

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 5 -

实施方案及安全文明施工费使用计划，报监理单位审查同意。

第十条  工程监理单位应当对施工单位落实安全生产、文明

施工措施情况进行现场监理，对施工单位已经落实的安全生产、

文明施工措施，应当及时审查并签认所发生的费用。监理单位发

现施工单位未落实施工组织设计及专项施工方案中安全生产和

文明施工措施的，有权责令其立即整改；对施工单位拒不整改或

未按要求完成整改的，工程监理单位应当及时向建设单位和城乡

建设主管部门报告，必要时可责令暂停施工。

工程监理单位未按本规定对安全生产、文明施工措施情况进

行现场监理的，应承担相应安全监理责任。

第十一条  施工单位应当确保安全文明施工费专款专用，在

财务管理中单独列出安全文明施工措施项目费用清单备查。

第十二条  施工总承包单位对工程安全文明施工费的使用

负总责。施工总承包单位应当按照本规定及合同约定收取并及时

向分包单位支付安全文明施工费。施工总承包单位不按本规定和

合同约定支付费用，造成分包单位不能及时落实安全文明生产措

施导致发生事故的，由施工总承包单位负主要责任。

第十三条  安全监督机构应当按照现行法规及技术标准，对

施工现场安全文明施工措施落实情况进行监管。各区县建委可根

据实施情况对安全文明施工费的使用和监督管理制定相应的具

体办法。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 6 -

第十四条  建设单位未按本规定要求支付安全文明施工费

的，由县级以上城乡建设主管部门依法查处。

第十五条  施工单位挪用安全文明施工费的，由县级以上城

乡建设主管部门依法查处。

第十六条  城乡建设主管部门工作人员对没有提交 50％安

全文明施工费支付证明及支付计划的工程办理安全监督手续的，

由其所在单位或者上级主管部门给予相应处罚。

第十七条  本规定由重庆市城乡建设委员会负责解释。

    第十八条  本规定自发文之日起在新开工的工程中执行，在

此之前已发出招标文件或已签订施工合同的工程仍按原规定执

行。原《重庆市建设工程安全文明施工措施费计取及使用管理规

定》（渝建发〔2010〕158 号）同时废止。

附表：1.安全文明施工费组成

  2.安全文明施工费标准

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 7 -

附表 1:

安全文明施工费组成
费用内容

安全施工费

    1.完善、改造和维护安全防护设施设备费用（不含安全设施与主体工程同
时设计、同时施工、同时投入生产和使用，即“三同时”要求初期投入的安全
设施），包括施工现场临时用电系统（施工安全用电的三级配电箱、两级保护
装置、外电保护措施）、洞口（楼梯口、电梯井口、通道口、预留洞口）、临
边（阳台边、楼板边、屋面周边、槽坑周边、卸料平台两侧）、机械设备（起
重机、塔吊、施工升降机等机械设备的安全防护及现场施工机具操作区安全保
护设施）、高处及交叉作业防护（建筑物垂直封闭、垂直防护架、水平防护
架、安全防护通道措施）、防火、防爆、防尘、防毒、防雷等设施设备费用。

2.配备、维护、保养应急救援器材、设备费用和应急演练费用。
3.配备和更新安全帽、安全绳等现场作业人员安全防护用品及用具费用。
4.安全施工专项方案及安全资料的编制费用。
5.建筑工地安全设施及起重机械等设备的特种检测检验费用。

    6.开展重大危险源和事故隐患评估、监控和整改及远程监控设施安装、使
用及设施摊销等费用。
    7.安全生产检查、评价、咨询和标准化建设费用。
    8.安全生产培训、教育、宣传费用。
    9.安全生产适用的新技术、新标准、新工艺、新装备的推广应用费用。
    10.治安秩序管理费用。
    11.其他安全生产费用。

文明施工费

   1.安全文明施工标志及标牌的购置、安装费用。
    2.临时围挡墙面的美化（内外抹灰、刷白、标语、彩绘等）、维护、保洁费
用。
    3.现场临时办公及生活设施包括办公、宿舍、食堂、厕所、淋浴房、盥洗
处、医疗保健室、学习娱乐活动室等墙地面贴砖、地面硬化等装饰装修费用，
以及符合安全、卫生、通风、采光、防火要求的设施费用。
    4.现场出入口、施工操作场地、现场临时道路硬化、拆除、清运及弃渣费
用。
    5.车辆冲洗设施及冲洗保洁费用、现场卫生保洁费用。
    6.现场临时绿化费用。
    7.控制扬尘、噪声、废气费用。
   8.临时设施的保温隔热措施费用。
    9.临时占道施工协助交通管理费用。
    10.施工围挡封闭施工费用。
   11.建筑施工垃圾清运及弃渣费用。
    12.易洒漏物质密闭运输费用。
    13.现场临时医疗、救援及保健物品的配置费用。
    14.生产工人防暑降温费、防寒保暖费用。
    15.其他文明施工费用。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 8 -

环境保护费 施工现场为达到环保等有关部门要求所需要的各项费用。

临时设施费

包括临时办公、宿舍、食堂、厕所、淋浴房、盥洗处、医疗保健室、学习
娱乐活动室、材料仓库、加工厂、施工围墙、人行便道、构筑物以及施工现场
范围内建筑物（构筑物）沿外边起 50m 以内的供（排）水管道（沟）、供电管
线等设施的搭设、维修、拆除、清理和摊销等费用。

注：
    1.房屋建筑及市政基础设施工程发生的地上、地下设施与建筑物的临

时保护措施项目，包括对已建成的地上、地下、周边建筑物、构筑物、文

物、园林绿化和电力、通信、给排水、油、天燃气管线等城市基础设施进

行覆盖、封闭、隔离等必要保护措施所发生的安全防护措施费用，按有关

规定另行计算。
2.防地质灾害、地下工程有害气体监测及设施设备费用，发生时另行

计算。
3.生产工人防暑降温费未包含高温补贴费，发生时按有关规定另行计

算。
4.工程排污费按国家及本市环保等部门的有关规定另行计算。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 9 -

附表 2:

安全文明施工费标准
项目名称 计费基础 计费标准

建筑工程
工业建筑 工程造价 3.37%
民用建筑      工程造价 3.74%

构筑物 工程造价 3.33%
装饰工程 人工费 10.76%

土石方工程 开挖土石方量 0.85 元/m3

安装工程 人工费 19.11%
仿古建筑工程 工程造价 3.14%
园林绿化工程 人工费 7.38%
房屋修缮工程 工程造价 3.20%

道路工程
工程造价 1 亿以内 2.90%
工程造价 1 亿以上 2.61%

桥梁工程
工程造价 2 亿以内 3.07%
工程造价 2 亿以上 2.80%

隧道工程
工程造价 1 亿以内 2.80%
工程造价 1 亿以上 2.54%

其他市政工程 工程造价 2.53%

城市轨道
交通工程

工厂预制梁（PC 梁、箱

梁、U 型梁等）及铺轨工程
工程造价 2 亿以内 2.26%
工程造价 2 亿以上 2.13%

桥梁、高架区间、高架车站

工程
工程造价 2 亿以内 3.57%
工程造价 2 亿以上 3.30%

地下区间、地下车站工程
工程造价 1 亿以内 2.80%
工程造价 1 亿以上 2.54%

通信、信号、供电、智能与

人工费 19.11%

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 10 -

注：
1.本表计费标准为工地标准化评定等级为合格的标准。
2.计费基础：建筑、构筑物、仿古建筑、房屋修缮、道路、桥梁、隧

道、其他市政及城市轨道交通工程均以税前工程造价为基础计算；装饰工

程（含幕墙工程）、安装工程（含市政安装工程）、园林绿化工程按人工

费（含价差）为基础计算；土石方工程（不含建、构筑物及市政工程基础

土石方）以开挖工程量为基础计算。
3.借土回填土石方工程，按借土回填量乘土石方标准的 50％计算。
4.城市轨道交通工程的建筑、装饰、仿古建筑、园林绿化、房屋修缮、

土石方、其他市政等工程按相应建筑、装饰、仿古建筑、园林绿化、房屋

修缮、土石方、其他市政工程标准计算。
5.以上各项工程计费条件按单位工程划分。
6.同一施工单位承建建筑、安装、单独装饰及土石方工程时，应分别

计算安全文明施工费。同一施工单位同时承建建筑工程中的装饰项目时，

安全文明施工费按建筑工程标准执行。
7.同一施工单位承建道路、桥梁、隧道、城市轨道交通工程时，其附

属工程的安全文明施工费按道路、桥梁、隧道、城市轨道交通工程的标准

执行。
8.道路、桥梁、隧道、其他市政、城市轨道交通工程费用计算按照累

进制计取。例如某道路工程造价为 1.2 亿元，安全文明施工费计算如下：

10000 万元×2.90%=290 万元，(12000-10000)万元×2.61%=52.20 万元, 合
计=290+52.20=342.20 万元。

 重庆市城乡建委办公室                     2014 年 3 月 18 日印发